cap 1

C. 2

Et si sit dolor ex causa priuata. vel ex vicio soli
 luis qualitatis maxime frigiditatis. vel cal-
 ditatis. aut ex vicio humoru vt pote sangui-
 nis fleumatis etc. Cui dolor si sit interpola-
 tus modo veniens modo recedens. signum est
 qd est a stomacho. Unde Gal. Si dolor est in
 capite. nulla certa causa extrinsecus veniente
 acuti humores grauant stomachum. Si vero
 est sine intermissione. ex humoribus est. Si
 ex sanguine. calor patitur in capite grauita-
 tem in fronte. quia anterior pars capitis. se-
 des est sanguinis. oculi tubescunt. faciei vene-
 sicut plene. Si vero ex humis colericis. calor sen-
 titur in naribus. siccitas in lingua. vigilie et
 sitis non desunt. maior in dextra sentit dolor
 qm in sinistra. quia ibi colere sedes est. Facies
 cu oculis est citrina. Amartitudo sentit in ore
 Si vero ex melancholia. in sinistra parte erit
 dolor intensior cu frigore. Vigilijs grauitate
 facies erit luuida quasi terrei coloris. Oculi
 conuulsi lippitudo oculi acrofitas. Si vero fue-
 rit ex fleumate sequitur dolor grauius p-
 os et nares erit superfluitas et quandoq; au-
 tulli et graui spiritus retractione et querela.
 Facies pallida et sub tumida. oculor lippitudi-
 nes. oculi insipiditas. dolor a parte posteriori
 maior est ei ibi sedes fleumatis. Unde Gal.
 in libro institutionu. Nosse oportet caput di-
 uidi in quatuor partes. Nam sanguis in fere
 te dominatur. colera autem in dextra. melan-
 colia in sinistra. Fleuma vero in occipicio do-
 minatur. Itis et alijs modis plurimis acci-
 bit dolor capitis sicut ex acumine fortis vini-
 cuius fumus pungit pelliculas cerebri et gra-
 uem infert capiti passioni. Huiusq; ostia.

De medicina et remedijs doloris et passio-
 nis. Atque aut caput doloris que capitis
 dam in anteriorem que phisici vt dicit
 ostia. vocant emigraneam. Et hic do-
 lor secundu ostia. est grauissimus. Sentit ei
 in capite quasi malleacione et percussione
 non potest pati somnum nec vram. nec lucem
 vel splendorem. Et hic dolor est ex fumo cole-
 rico et calido cu ventositate. Et ideo sentit pun-
 ctuam. acuram. et tinnitum. Patitur autem
 caput specialiter in cute exteriori. pulcillas et
 scabiem sanem ad modum mellis emanan-
 tem. et ideo talis scabies a Constantino vocat
 fauus. Habent ei pulcille modica foramina ex
 quibus sanies egreditur qui fauus prouenit
 ex humore viscoloso vsq; ad cutis superficiem
 pertingente et vlcerante. Item patitur caput
 quada in pueris famularem passionem. qua
 constat. vocat squama. Nos autem dicimus
 sam tineam. quia ad modum tinee superiores et

tis capitis substancia corrodit et quasi insa-
 pabiliter tenet ea. Talis em passio prout
 in capite generat immoerata de quo post co-
 friacione quedam squame dilabunt. Hec pas-
 sio sepe euenit infantibus. propter habundancia
 humoris et mollicie ipsius cutis habundancia
 cibi amplioris. hijs vt dicit ost. cibo subtra-
 hinus. et tunc humore vitio. vngera et alia
 remedia adhibemus. Summu aut lactatibus
 vt dicit ost. est remediū vt aptis retrosum
 in auricul venis sanguis extrahat et extractus
 sup locu doloris calidus inungat. quia pro-
 caliditate sua et subtilitate aperit et submouit
 materia diuidit et consumit. Et qa capilloz na-
 dicibus illa squamositas ad heret osuevit. sana-
 ti de facili non pot nisi radicatus de capite sub-
 trahat. que passio si inueterata fuerit. vltra
 vij sanatur. vij etiam tinea. sic sanitati re-
 stituitur. quin semper post in capite vestigium
 relinquit. Item patitur caput exterius dispendium
 in ornatu. qm vel capilli capitis defluunt vel cal-
 uescunt sicut supra dictu est. vnde de capillis. que
 re ibi diligenter. Item patitur caput in suis capil-
 lis p dam corrosione et ideencia qua medici
 vocat furescencia. Na aliquo dies quedam squa-
 me grauis fuerit simillime. ortum iuxta
 radices capilloz in capite. Et hoc vel ex vicio
 cerebri vel ex vicio humi egredientis a capite
 ad nutriam in capilloz. sed hec immundicia
 mundificatiuis ablucionibus et medicinis di-
 ligentius est adhibenda. sicut et pediculi sur-
 ones et quasi insensibiles vermiculi sunt qui
 buoā necessarios medicamentibus de regio-
 ne capitis amouendi. Capitis passionibus
 supradictis sic sedm ost. Si acciderit dolor
 ex humoris vicio. sicut ex sanguinis vel al-
 teriusmodi humoris replecione. sanguinem de
 cephalica extrahimus. de bitis et conuulsis me-
 dicinis corpus mundificamus. precipue si in
 stomacho materia fuerit vniuā pueramus
 conuenienti medicina educimus. mundificato
 corpore caput manus pedes aqua tepida per-
 fundimus vt pori aperiant. et fum facilius
 euaporent. Si dolet pars posterior. vnam
 lacam in fronte aperimus et sanguinem extra-
 hinus et prodest vt dicit ost. vel tybias in-
 ferius scarificamus. sic humores et fumus et
 spiritus. qui causa sunt doloris a capite ad
 inferiores partes reuocantur. Si vero pars
 anterior dolet fluxum sanguinis a naribus
 prouocamus. Et si fuerit humor calidus et
 colericus frigidis occurrimus medicinis. ty-
 pota. nares. et venas pulsatiles. aqua ro-
 facea. cum lacte mulieris masculum nutrien-
 tis inungimus et sompnu prouocamus. Si

C 3

216 >

Si vero materia fuerit frigida et viscosa in stomachi officio posita digesta materia dāmus collatum vomitus paratiue. Si in fundo stomachi ouementi eam educemus medicina fomentis mediocriter vtinur calidis et vngentis. dietā mediocriter calidam adhibemus et sic otaria otarijs curamus. Si vero fuerit dolor capitis siue humoris vicio ex cessu alius qualitatibus tunc paciens nō in diget purgatione s; potius alteratione. qualitatibus igitur peccantibus adhibemus otarias q̄litate. Si vero fuerit dolor ex nimia cibi vel potus repleōe siat accidit nimium epulatis optimū remediū est aquā calidam bibere in maxima quantitate et tunc modica mora interposita vomitū prouocare. forciotibus si vis vti medicinis reatire ad viatū. est. sapiētis industrie hec sufficiant.

De ataruo.

< 4

Iudith viij. Venit estus sup caput manasse mortuus est. Causa accelleratōis mortis manasse fuit immoderatus fluxus reumatis in capite ad iteriora de fluentis ex violēcia estus et caloris capitis humoris capitis dissoluentis vt tangit ber. Talem fluxum medicis dicit atarū. et fit i capite multis d causis. q̄n; ex caliditate aeris humoris fluxibiles dissoluentis. q̄n; ex frigiditate eiusdem cerebri. ostringentis et pres liquidiores educētis. q̄n; ex habundācia humorū per mōdūm effluentiū ex interiori calore dissolūte vel ex frigiditate cōprimēte vel expmēte. aliq̄n; ex humiditate lubricante. q̄n; ex humorū liquiditate et fluxibilitate se diffundēte. q̄n; ex debilitate virtutis retētiue. fluxus autē pueniens ex humorū nimia habundācia. talia habet signa habitudo corporis plectorica ē et repleta. facies ei; subitū mīda. oculoꝝ eminēcia. supfluitatū oris et nariū habundancia. cum corporis grauitate. Caloris dissoluentis hec sunt signa. color in facie rubens cum rubore venarū maxime in oculis. fluxus lacrimarū calidacum morbificantiū oculos et calefacientiū ipsam autē calē sentitur in p̄fundo. frigiditas constringens hīs agnoscat signis. color faciei est pallidus. lacrimę frigide. frigus sentitur in p̄fundo. Si vero fiat ex liquiditate humorū agnoscat p multitudinē supfluitatum ab oee et nariis et eorū fluida siue coherencia distillatione. si igitur supfluitas ē in causa curā p supfluitatis eductionē ne maxime si ad spūalia fiat fluxus et p humoris fluidi constrictiōe. Si enim fuerit fluxus frigidus et humidus maxime valet in otariū calida et

ficta constrictiua humoris et osumtūa siat ladanū. thus. stom. castoriū. Si autē fuerit fluxus calidus restingat p frigidōz fomēta cōz. p rosarū in aqua pluuiali decoctionē et subfumigacōz. et ipsarū rosarū ad foramina nariū applicacōz. Attendendū ē autē q̄ q̄ diu cathartus est in vehemēcia fluxus nullū epichiritū est apponendū. nullū fomētum adhibendū quia maior fieret dissolutio vt dicit ost. nec aquā debet capiti infundere nisi forte aquā rosaceam vel salicis nisi aliter sit in causa.

De frenesi et eius causis signis et remedijs. Eutro. p. viij. Percuciet te furor et amencia et stupor etc. furor vocat frenesim. quā sic describit ost frenesis inquit ē calidū apostema in quibusdam cerebri pelliculā quā scant vigilię et alienacōes. Unde a frenibus id ē a pelliculā cerebri obuolūtibus frenes dicit. Accidit autē duobus modis ex colera rubra p̄p̄o calore et febrili leuigata. que furiosa effecta tapit sup̄ius p̄ venas nervos et arterias et colliget ad apostema et sic natura frenes vel fit ex fumo a corpore ad cerebri ascendente et perturbante et fit affrenes non vera. Datie frenetiū tertibilia accidēcia scz sitim nimia. siccitate lingue nigredinē et asperitate molestacōz. et angustiam nimia. sincopim p̄pter defectū spiritū et mutacōz. coloris natural in non naturalē. Fit enim rubens si sanguis citrinus si colera est in causa. Accidit autē hec passio calidis et siccis in tempe estiuo et hec omnia colere opantur. p̄ frenes vero q̄ generat ex aliorū mēbroꝝ colligancia vt ex apostemate stomachi vel matricis hīs mēbris in statum p̄mū cōdētibus redit cerebri et p̄ frenes sic nuncupat. Sed cum apostema fit in substantia cerebri tunc frenes pessima ē et molestissima. et ideo periculosissima. Signa vero frenes sunt vrine discoloracio maior febre insania. vigiliarū instanciacō. oculoꝝ mobilitas et extensio dissoluta. manū pietio. capitis omo cō. dencū frenor et collisio. semp volunt surgere de lecto. modo cantat. modo rident. modo plorant. se custodientē et medicantē libenter mordent et lacerant. raro filēt multū clamant. hī periculosissime egrotāt et tamē se egrotare tunc ignoāt. Cito igitur hīs subueniendū ē ne pereāt et hoc tā in dietā q̄ in medicā. dietā em debz esse tenuissimā scz mica panis q̄ in aq̄ pluries ē abluat. medicina ē vt in principio caput infirmū abradatur et cum tepido aceto abluatur. in loco obscuro bene teneatur vel ligetur. diuersi

< 5

vultus & picture coram eo non ostendant ne in
 sana ieritate silentium cumstantibus iudicet
 stultis verbis suis non respondeat. in princi-
 pio de medicina vena frontis minuatur mox
 tunc potest testa ovi capere sanguis extrahatur
 ante omnia in principio si vitus et etas ymi-
 serint de cephalica minuatur. medicina autem est
 digestio paranda et colera extinguenda. sup
 omnia vngentis et fomentis sompnus puo-
 cet. cum pulmone porcino vel porcino caput
 casu sepius cathaplasmet. typona et fros ai
 lactuce et papaveris limantur. sicut hijs
 omnibus exhibitis adhuc pscueat insania
 p iij dies. ai insomniare et vrine discolora-
 tione non est de qualicia spes habenda. si vero in-
 cipiat colorari et mala signa minui sperand est.

De Amencia et eius causis et signis

Amenia idem est quod mania secundum Plat-
 onem. Est autem mania infectio anterioris
 cellule capitis cum puacone ymagma-
 tionis sicut melancholia est infectio medie cel-
 lule capitis cum priuacione rationis vt di-
 citur in li. de melancholia. melancholia inquit
 est suspectio dominas anime quam timor et tri-
 stitia induerunt. Et differunt passionem iste
 secundum diuersitate lesionis opacionum quae in ma-
 nia principaliter ledit ymagnacoem in alia vo-
 catio. Et generantur hee passionem aliqui ex
 cibis melancholicis. aliqui ex potacione fortis
 ymi epucentis et indoneatis humoribus. aliqui
 ex anime passionibus scilicet sollicitudine. tristitia
 nimio studio. timore. aliqui ex moru rabidi-
 canis siue aliter. canis venenosi. aliqui ex cor-
 ruptione aeris pestiferi et infecti. aliqui ex ma-
 licia humoris corrupti dominantis in corpe
 hominis ad tale infirmitate pparati. Secundum
 autem diuersas causas diuersa sunt signa. na-
 quidam clamant saltant. se et alios vulnecant et
 in latebris latitant. de quorum dispositione et
 differencia sup habetur in li. v. vbi agit de ce-
 rebrti passione. horum medicina est vt ligent vt
 a ppria vel aliena cesset lesione maxime sunt
 tales recreandi et a sollicitudinis et timoris
 causa et materia amouendi et instrumentis
 multis letificandi. medio curat exercitandi et
 tandem si purgationes et electuaria non sufficiunt
 arte chirurgica sunt curandi.

De stupore et letargia

Stupor est. p. viij. p. ai. ciet te deus cecita-
 te. alia littera stupor. Et vocatur stu-
 por mentis secundum Aristotelem. quedam est cecitas
 rationis que est quasi sompnus oculis clausis quae
 propter defectum spirituum anima non iudicat
 de viis sensibilibus nec discernit sicut passi-
 fuerunt somnitate in foris iorh. sicut dicit

glo. gen. xxx. et sap. ultimo. Sic stupor secundum
 Aristotelem fit duobus modis. quia vel accidit ex per-
 turbacione rationis non aduertentis. vel fit ex
 sup. luitate humoris vias spirituum in cerebro
 impediens vt patet in ebriosis. vel ex nimia
 frigiditate aeris neruos sensibiles oprime-
 tis vt patet in hijs qui congelantur in glacie vel
 in niue. fit etiam ex toto eius cerebri op. latione
 vt patet in apoplecticis et letargiis. vide
 Stupor etiam dicitur morborum vigor et extirmitatu
 corporis o. strictio quae per frigore membra videtur
 strahi et dormire. alio autem modo dicitur stupor
 secundum Damascum. qui dicitur amiracio est stupor de re
 noua re. Stupor autem putatur huius accipit est quodam
 sompnialo. sitas que est quodam dispo. sione sepe ad
 maximas infirmitates et maxie ad letargiam que
 est apostema in posteriori cellula capitis genera-
 tum. et dicitur a lethos quod est obliuio eo quod obli-
 uione induat. fit autem frequenter in senibus ex
 fleumate et in hyeme. p se autem nunquam puenit
 huius semper accidit ex pcedente alioque egritudine.
 nam in quibusdam egritudinibus enutriticis
 fleuma actione febris caloris ebulliens rapit
 ad cerebri et in posteriori cellula colligitur
 a. one o. sformitatis et generat apostema. cuius
 signa sunt. febris continua. vrina discolora-
 ta et spissa. oppressio oculorum. falsus sompnus
 eger totus vix respondet et si attingat respodet
 de re loquitur aliena. sompnus iaret et si sup
 latus quo ad horam vertatur proprio impe-
 tu iterum sompnatur. in extirmitatibus no-
 tabilitate infrigidatur. Horum remedium est
 vt eger in loco lucido statuatur. loquendum
 et disputandum assit garulitas. per pilos et
 barbam vehementius trahatur et etiam per
 capillos. facies aqua frigida sepius perfun-
 datur. pedes inferius confricentur. similia feti-
 da inferius apponantur vt cornu capre eru-
 stum et huiusmodi. g. iscerium super omnia
 coadunetur et apponatur sternutacio pro-
 ceatur. apud abradatur. fricetur et apertius
 et de synapi et similibus fomentetur. sternu-
 tacio in hac causa optimum signum est. Si
 vero dormitacio perseuerasset tunc cum
 motu brachij et frondor denuncium superuenit
 motus est. Et est notandum quod si de fene-
 tico fiat letargias pessimum est. Si vero co-
 trario sit bonum est scilicet quando de letar-
 gico quis in fenesim moueat. Nec omnia
 extrahuntur de plat. et ost.

De vertigine

Ite dicit dominus spiritum vertiginis
 p. l. p. r. vertigo secundum Aristotelem est quod se-
 cerna visus scilicet spiritus sensibilis corrup-
 tura que oia subito videtur violencia et tenebrosa

c 6

c 7

c. 8

Causa aut huius est nimia humorum habundantia cum ventositate mixta. Nam hi humores mouentur in capite. ventositate de corpore siue stomacho ascendente ad cerebrum. Si hec passio in solo sit cerebro sentit pacies grauitate in capite. sonitu in auditu. corruptioes in odoratu et talis vertigo de facili non dimittit. Si vero est ex stomacho. paciens sentit abhominacione in ore stomachi et dolore. sed talis vertigo recipit interpolacione. quia ascendente fumo. tunc vertigo incipit. quoniam vero non ascendit tunc dimittit. Vero remediū est medicina purgatiua et flethomia et si aliud non inpediat pedes inferni in aqua sunt ponendi a vino abstineat cum dissoluat et etiam ab iflatis cibis et a grossis. vomitus etiam leuis pro uocetur quia multum valet.

De vigilia

Vigilia est insompnitas. que est quedam cerebri passio quasi opposita litargie. Proceit ei huius passio ex nimio motu cerebri et siccitate colere tube siue viglie. ex intempato calore et ex humoibus nimis salis. Ex illis omnibus nascuntur viglie inordinatę sequuntur angustie mentis. intendunt sollicitudines cogitaciones et alienaciones mentis irrationabiles suspiciones. corpus supraliat. deficiat. vis digestiua corrupit. tota hominis oplexio imutat. palpebre et facies intumescunt et pessime passiones in corpore nutriunt. His cito ne peant. medicandū est. Vero facies et typpa cum sopiferis mungant. lacte muliebre sompni gratia profundant. corpora bonis cibis restituant. de vigilijs quee supra. li. vi.

De morbo aduico

Cadit i terra spumas etc. Math. ix. Morbus aduicus a cōstā. et alijs auctoribus epilencia nūcupat. et hic morbus ab antiquis in dei uerba. Est aut epilencia ut dicitur. humor humidus quo uentriculi cerebri non perfecte opilantur prohibens animam id est spiritum animalē ad declinandū acōes suā. quousque ab illo humore exopilaueit cerebro uia suā. Dicit aut hoc infirmitas in passione peranopon id est sacra passio. quia sacra parte corporis occupat seque caput. dicitur aut heraudis. quia hec passio fortis est ut herules. Dicit et morbus aduicus ab effectu. quia opilatis neruis. mēbra que sūt instrumenta uirtutū a regimine spiritūū depauperant et destrunt. et ideo homines in hac passione cadere opellunt. Est aut epilencia apoplexie uicina. locus ei idē est. utriusque. et materia uñ nascit. frigidā enim est. et viscosa. In hoc autē differunt. quia apoplexia omni uentriculorum est

cerebri opilatiua cum priuacione motus et diminutione sensus et motus. Epilencia enim non omnium. sed principalium uentriculorum cerebri est impeditiua. Dicit aut ab epy quod est super et lem. sic quod est lesio. quia superius precipue est lesiua. Dicit et morbo puerilis. eo quod pueris sepe accidat. paciens autē morbum istum subito cadit obtorquet os et facies cum tremore ceruicis et totius corporis cum strictione dentium et stridore ore spumant et plures supfluitates emittunt. Vocant autē medici epilencia. apoplexiā puā que ex tribus est causis ut dicitur. scilicet. quia uel ex humoibus fleumaticis uel ex melancolicis nascitibus in parte cerebri. scilicet ex uentositate frigida et grossa cerebro uel aliam membro diante sicut stomacho. Est enim aliquis humor qui nascit in illo membro et fumus ascendit ad cerebrum. cuius grossitudine uie aialis spiritus opilantur. et deinde morbus aduicus procreat. hec passio ut dicitur. est. supuenit de terminata. Unde dicitur. Sa. Epilencia inquit que crescit luna uenit sui naturam signat esse humidam. Omne enim humidum crescit luna habet incrementum. Que uero uenit deficiente luna frigida est. sed tamen parum humidam est. Epilencia autem tres sunt species secundum triplicem locum spiritum ubi fuerit. Epilencia autem sit in capite. ex materia existente tantum in cerebro. Analempsia uero sit ex materia existente in stomacho non in cauitate. sed in neruis eius et arterijs ipsius stomachi per quartum medio critate materia ebulliens rapit ad cerebrum. Cathalepsia uero sit ex materia existente in extremitatibus ut in manibus et pedibus. que appris quidam signis dimoscit. Nam cathalepsia morbum suum presentiat. Veniunt enim receperet. quādam quasi fornicariū uel motū auisidā aut ex materia superius ascendente. et sepe pro strictione extremitatū preseruat a casu. Et ut testatur. Galisti sepe febricit quoniam sicut caloris ebullitione. materia uix ab inferioribus potest rapi ad superiora. Analemptici autem ex replecione stomachi laberant et maxima indigestione. et ciborum eructuacione et abhominacione. et hi etiam casu suum presentiat. sed continua capitis grauedie laborat. sicut autem hee passiones quoniam ex sanguine. sed sepius ex fleumate. sepius etiam ex melancolia et cause iste per propria signa dimoscunt maxime per corporis habitudine sanguineā et fleumaticā. Vel melancolia per faciem rubeam uel pallidā seu liuidā per etatem. per regionem. per dietam. Si autem fuerit ex melancolia in defectu lune ledit marie et infestat. Si uero ex sanguine uel ex fleumate in plenilunio. marie se ostendit. hee passiones sunt maxime adherēcie et eas curare difficile est.

C. 9

C. 10

Confert tamen eis et medicina et dieta et opor-
tet ut a nocivis cibis abstineant et a coitu et
a nimia frequentia hominum. quia in talibus
locis solet eos citius accessio occupare. Bonis
cibariis et lenibus utantur et temperate. plus
de mane minus autem vel nichil de vespere con-
edant. vinum temperate bibant. Secundum medi-
cinam purgentur. secundum humoris peccantis exi-
gentiam experimentum placet contra epilepsiam. tri-
tes sanguinis guttas dicit esse per scarifica-
tionem extrahendas a scapulis et cum ovo coram
in fine accessionis patienti offerendas. dicit
etiam ova coram multum conferre. Similiter dicit
pioniam potatam conferre. multum idem confirmat
Ga. et casta et dialcoridos. Dicit etiam coagulum
leporis bibitum eos curare epilepticos. quia
prohibet ne humor dissolvatur. qui ascendens
opilat cerebrum. Dicit etiam quod epar aluminis af-
fectum confert si comedatur. Caprinum vero si detur
epilepticis movet epilepsiam. Multa alia dicit
casta experimenta de quibus nichil ad presens.

De Sternutatione.

Sternutatio eius est sternu-
tatio ut dicit casta. est violenta cere-
bri commotio ad expellendas fumosas
ipsum cerebri superfluitates. De diversis autem
causis nascitur. Aliquando enim ipsa natura opa-
tur cum fumos superfluos satagat expellere a
cerebro. qui vel causa sunt morbi vel causa fu-
turi vicij. humanum enim cerebrum humidius est
cerebris aliorum animalium. Unde et humores ibi
abundant et cooperantur natura. inde cum sterneru-
tationibus expelluntur. Aliquando enim fit sterneru-
tatio vi morbi potius quam naturae expulsi-
onis sicut in torica accidit et in peripleumata. Ali-
quando etiam habet huiusmodi sternutatio sic Canales
narium humanarum aperiuntur. unde cito ad ce-
rebri nocivam ab extrinsecis veniunt sicut pul-
vis aeris frigidus. calor solis et humiditas que cum
ad cerebrum veniant expelluntur a cerebro vigo-
re et motu suo et inde fit sternutatio. Que si
fiat in acutis febribus sive reumate. signum est
laudabile. Signat enim naturam a fortatam in ex-
pellendo quod tibi est nocivum. Si vero fiat cum
reumate. malum signum est. signat enim matura-
re epuberantiam. Unde synthomata est sterneru-
tatio et augmentum reumatis. Et ideo in pleu-
resis et in humilibus malum signum est et illau-
dabile. Sternutatio igitur cerebri commovet
et exponit totum corpus acutit et alleviat in
suo exitu. Ex violenta commotione aeris in canalibus
narium. spiritus facit. qui si plus debito post ex-
pulsionem superflui sumi permanserit. lebet. quia mi-
nis dissolvit. et aliquando quosdam passiones excitat
et inducit. huiusmodi igitur per medicinas si ut

per fumigationes astringentes spiritus repantes et su-
perfluitates consumentes. sicut est de ramomilla
menthastrum. rosa. yros. mizella. et huioi.

De Tremore

Tremor dicitur signum in chayn scilicet tremo-
re capitis. secundum glossam strabii. Vis in-
quit strabus qui invenit me per tra-
morem capitis et agitationem furiose mentis. cog-
noscat me rem morbis esse tremore aut capitis
qui et rectitudo dicitur a casta. puenit ex defatu
et debilitate virtutis regitiae in nervis spodi-
lium ipsius colli et in lacertis membrorum. In hoc
autem morbo duo sunt motus qui sibi sunt oppo-
siti. alter enim movet sursum. et alter deorsum. Hu-
perior vero natura operatur. inferior autem mor-
bus. Morbus autem noster membrum deprimit infer-
rius. huiusmodi natura que ipsi a suo regimine nobis
deficit. noster ipsi regere et ponere in propria posi-
tione. et ita sursum elevari. Et ideo ex tali motu
et raritate surgit timor. Causa autem incipiens
tremoris. est defatus virtutis commovetis lactos
ut dicit casta. que virtus quae deficit causa male
oplexionis vel accidit talibus aere. sicut ex tremo-
re propter spiritus fluentes ad cor. unde membrum pon-
derositate sua tendit inferius. unde quia natu-
ra non huiusmodi sufficiens. spiritus ad membrum regimen
fluentes non ex toto potest mediis in sua co-
sistentia detinere et sequi. ideo statim tremor. Talis
autem tremor quodammodo est dispositio ad paralysim.
marie si accidit dormicio sequens cum tremore
aut causa est frigiditas substantiam nervorum co-
gulans et asperans ne virtus sensibilis ea vene-
tate possit. Vis autem paralisis leuior est ad ac-
tandum cum tremore quam illa que est sine tremore quia
in prima non est membrum oino deficiunt a natura.
sicut est deficiunt penitus in se. Talis itaque quia
tremor vna cum dormitacione. calefactis et for-
tatiis et dissolutiis et asperitiis amari me-
dicinis sicut est theodoricus. peralogodis et filia
Valerij et balnea dres. fricaciones et cum calidis et
apitiis herbis suffumigationes ut pori clausi
aperiantur ut humores superflui consumantur. ut
spiritus excitentur et nervi confortentur.

De spalmo.

Spasmus est nervorum violenta contractio.
motu voluntariu aufertur et retardatur.
Tal contractio puenit aliquando ex nimia re-
plecione quae ex inamocione. quae ex nimia frigiditate
coe sicut est videtur in maibo et labijs frigidatoz
quod vix vba format. vix etiam digitos apparet ad
leuatur. Contractio autem ex tali frigiditate
coe soluitur in calore. et alia non indiget medicina.
Caveat tamen patientes ne nimis subito foras calorem
se exponant. quia ex subita transpassione frigidita-
tis ad fluorum eximitates dolorem non modicum patitur.

216.7

Contractione vero tanta est in articulis hec scilicet signa declarant. prebet enim aliqui fluxus in moderat sanguinis vel ventris vel matricis aliqui labor vel abstinentia super vires laborantis vel abstinentis. aliqui in moderatis calor ut in corpore hominis paucitas febres patientis. aliqui pro funditas et dolor vulneris acumen et fortitudo assumpti medicaminis. In hijs omnibus accidit spasmus ex nimia natura delicatode et substantiali humiditatis consumptode. unde corrugat nervus et contrahitur sicut pygamentum possum in igne et ideo via spirituum per nervos intercepti et virtus vite regitiva impeditur. omnis talis spasmus dum si duraverit mortalis est. Unde dicitur in amphoril. spasmus excellentico mortal. Iste tamen spasmus in principio est. calidum lac mulieris si super musculos fricatum super spinam et collum radices nervorum undique profundant ad idem valet aqua cum oleo si fuerit cum lana succida super locum nervorum fomentata. Terium vero genus spasmus scilicet ex repleode que solet accidere pinguis et carnosus et ingurgitatus ex infusione nervorum et dilatatione facilius solvitur quia cum vngentis calidis balneis stercuratiobus et gargarismis curat ut docet ostendit huic tractationi si febris supervenerit sumum medicum erit. Unde dicit in amphoril. spasmus febris superveniens solvit egritudine. Istius autem spasmus triplex est species scilicet epileptanus scilicet qui nervi posteriores spasmanantur. et procos tenus scilicet qui anteriores nervi velius contrahuntur et echanus qui scilicet anteriores et posteriores contractione padunt. in hijs tribus non est perfecta cura quando accidit ex inacidone ut dictum est.

De paralisi.

Paralisi est lesio partis humani corporis cum diminutione vel privatione motus vel sensus vel utriusque. fit enim quibus ex frigideitate obstruente quibus ex humore opilato. aliqui ex calore consumente et nervos sensibiles corrugante. aliqui ex vulnere nervos incidenti vel dividente. Ex istis enim causis et alijs denegat transitus spiritus animalis ad instrumenta sensus atque motus. Unde si nervi sensibiles et motivi ex toto sunt opilati vel incisi efficiunt membra parte immobile et insensibile. Si vero plene non fuerit opilatio vel transitus spirituum denegatio fit ibi ex materia deprimente et parte regitiva exigitur tremore sicut dictum est. Habet huiusmodi paralisi ex superfluitate ciborum et maxime potuum ex quo nimia fit humorum generatio et dissolutio et inde nervorum sequitur necesse opilatio. fit etiam ex frigidi

gate nervos obstruente quibus finthoma alacius morbi scilicet qui minor apoplexia in paralyti terminat. Est autem paralisi alia univarsal alia particularis. Univarsal est que recte medicam parte occupat hominis infirmantis. Particularis est que occupat partem unam ut manum vel pedem vel linguam. Item materia ipsius opilationis inducentis paralyticam quibus est in origine nervorum quandoque in ipso membro paralytico. Si in origine nervorum sit causa stupor et insensibilitas est circa loca vicina ut in facie vel in principio dorsum. Si vero in ipso membro paralytico tunc ipsum patitur tantum et non superiora ut dicit Galienus qui dicit se amovisse emplastrum quibus sophista posuerat super manum et posuisse super collum. Ex quo patet quod secundum varietatem locorum morbi debet variari modus medicine. paralisi ex incisione nervi penitus incurabilis est. similis paralisi univarsal in omnibus et maxime in senibus vix curat circa iuvenes tamen citius et efficacius operatur medicina. Primum ergo in paralyti ex molli ficativis et relaxativis tam interius quam exterius exhibitis insistendum est. deinde deficcativis et restrictivis. Si vero primo deficcativa vehementer apponerent liquidioribus partibus consumptis reliquum magis inspissaretur et sic operativius effectum ad dissolutionem et consumptionem morbificam redderet. et ideo predicto modo caute est procedendum. Congruis igitur medicinis interius purgativis convenientibus etiam vngentis exterius membra mollicent. salivam et castoreo in decoctione vini vntant. alias vero medicinas que in placenta et in viatico est.

De passionibus oculorum.

Olet dolor accidere oculis aliquando ab exterioribus sicut a vulnere continuo tate oculorum dissolvente a pulvere tenebra substantia oculi perturbante a fumo oculorum obscurante vento frigido spirituum visibilium repaudente. ab aere calido dissolvente. a nimia solis vel alterius lucidi corporis claritate spirituum disgregante. a nimia tenebrositate spirituum visibilium calcante. ab inordinata dietate et ebrietate continua visu ebriante. a venerea voluptate consueta spiritum et humorem cristallinum corrumpente et dissolvente. aliqui ab interioribus vel ab humoribus calidis vel frigidis siccis vel humidis. Primum autem dolor et principis causatur ab interioribus calidum apostema nascens super albuginem oculorum ex humoribus confluentibus ad pupillam et apostema facientibus. et hoc accidit ex debilitate oculi recipientis et ex habundantia seu acumie humoris confluentis et ex cerebro descedentis

C. 14

C. 15

In tali itaq; apertemate oculus intumescit et
lacrimarum rubescit. dolor et punctura feruor
et arsum sentit potissime quando colera est
in causa. tunc enim videtur quod acibus prefo
retur. si vero humorum et frigidus sit in causa vel
ventositas oculis distenditur. grauius de noc
te inuiscat humores nimis effluunt et illi sunt
viscosi maxime affligit humore flumatis
Si vero sanguis sit in causa sentit pruritus
multitudo lacrimarum et calor in exitu eorum le
uis punctio maior tumor et dolor in fronte
maior et marie in huius sanguis. hec firmitas
si causat ab exteriori patiens quiescat. capi
te alto dormiat propter fluxum lacrimarum lu
minis splendorem fugiat ad vitandum dissi
gationem et dissolutionem. maiorem uicem non emit
tit nec ex conatu uas in cerebro dissolutio
fortis fiat. ab hoc de frigidus et leuis digestio
nis ne tumatis fluxus augeatur. aqua cla
ra et alida potetur. quia de natura sui sum fu
mos consumit nervos confortat. acsumam et
punctura mitigat. balneis aque dulcis tem
peratis utatur. His obseruatis non oportet ali
ter medicinari siue medicari. Si vero sit do
lor ab interioribus humoribus purgent hu
mores per antea vel per subtractionem sang
uinis vel per congruam medicinam purgationem
colligat. mitigatiua. et sanatiua interius po
natur sicut aqua rosacea cum lacte femineo
ut dicit ost. lacrima cum restrictoribus compe
scantur. apponant ergo in principio leuiter
reparatiua et mitigatiua in statu et in augme
to medio citius dissolutiua in fine consumpti
ua et semper cum istis confortatiua. Circa apo
pse na vero oculi nunquam sunt maturata appone
nda ne substantia oculi que est tenebra destrua
tur si ad sanem protrahat. Oportet et si ma
teria est multum calida et dolor fortis non
sunt apponenda forcia reparatiua quia ma
teria subito posset reparati ad neruum obtin
et opilando posset perpetuam inducere cecita
tem. Lippitudo est oculorum. viscosa et glut
inosa superfluitas oculorum palpebris adhe
rens ex flumatis et melancholicis humori
bus in angulis oculorum incipiens palpebras
et ingrossans et inuertens. hec oculorum cilia
corumpit et ipsas palpebras quasi carneas
crudas facit. In lippis quippe oculis pupille
sane sunt sicut dicit glo. super ppi. leuit. si
humore defluente palpebre grossescant. cuius
causa in uisione etiam pupille acies uiciat
et illos significat quorum ingenium ad cog
nitionem ueritatis emicat sed operatio carna
lis uice obscurat. *

De lippitudine et albugine

Hia est passio oculorum quam nos
maculam dicimus que albugo vel pa
nus dicitur a constantino. Et habet
generari sic. primo fit fluxus tumatis ad
oculos ex quo fit obtusitas dolor scilicet apo
stema ex qua male discussa remanet. quedam
leuis macula siue infectio que longo pro
tessu temporis excrescit in telam et inspissa
tur et occupat maiorem locum scilicet totam
pupillam. tela vero excrescit in pannum per
maiolem inspissationem et maiorem loci oc
cupacionem quia totum nigrum oculi occu
pat. ad ultimum fit uinguis magis spissus
et ductus. quod libet istorum inuicibile est si
fuerit inueteratum tamen secundum loci colloca
tionem debet diuidi. Si uero collocatur circa cristal
linum humorem in profundum per dimidium
annum fit inuicibilis. In principio autem
uix curatur. si uero colligatur sub coniuncti
ua uel etiam supra per decem annos potest cu
rari. quando igitur macula recens est et mo
dia succus papaueris ruffi sufficit ad medi
andum ut dicit constantinus. papauer enim
ruffum uel rubrum calidum est in primo gra
du et in eum in secundo. et ideo habet uirtute
extenuandi. osumendi et desiccandi. Dicit
etiam phisici ut dicit constantinus quod sang
uis ex sumitate de parte ale columbe uel hyru
dimis uel uipera extractus et super maculam
reuerentem positus calidus maculam in prin
cipio potenter rumpit. sanguis enim istarum
auium est ualde ignitiuus et dissolutiuus ex
natura auium ex quibus procedit. *

Hia etiam accidit oculis deformitas
et passio scilicet sanguinis infectio qua
ost. crustulam sanguinis nominat qua
scilicet sanguis aliquo casu ad oculos defluens in
crustulam desiccatur. Contingit etiam ab ar
teribus et uenis desudare ad oculum et uenulas
aliquas rumpi uel crepare in tunica coniuncti
ua et ex circumflente sanguine talem defor
mitatem in oculo generare habent sanguinem
sic coagulatum dissoluit sanguis turturis uel
columbe ut dicit ost. Item facit lac mulieris
cum thure. Item facit recens caseus sine sale
melli conmixtus si superponatur. multa alia
experimenta dicit ost. *

De lacrimis inuoluntariis

Hupus lacrimarum inuoluntarius ac
cubit oculis quibus ab exterioribus fiat
ex passione ex calidi aeris dissolutione
uel ex frigidi coactione ex sumi modicatione
et pulueris perturbatione ex cepatu et alio
aauinum odoratione. quibus ab interioribus

cap 16

c. 17

c. 18

lib. 7

vt ex calidis humoribus vel frigidis vel ex su-
 p habundantia humorum p continencia
 effluencia ex debilitate contentus vntis cere-
 bri et fortitudine expulsiue. Si autem hu-
 mores calidi fuerint in causa oculi tument la-
 crime distillantes calefaciunt faciem et vnt
 calida obsunt. frigida p sunt. si vero sut hu-
 mores frigidi oculi sut subalbidi vel liuidi
 lacrimae etiam frigide faciem no mcedificat
 frigida obsunt. calida p sunt. ad lacrimacoem
 facta ex passione et causis alijs exterioribus
 p cipua aya e ceta pura cu puluere animi ca-
 lesfacta et cathapulata. do loe em simul em-
 uet ac lacrima et liuore. si fit cu vulne cu cy-
 turgia curet. Ad alias causas exteriores sus-
 fiat fomentu cum aqua tepida ita q tepor
 ad frigiditate plus accedat. Si fiat autem
 ex fluxu et ex sup habundantia humorum
 purgetur dec' dyaclibanu cum vino decoctio-
 nis thuris. h' p cipuu e in hac causa hat re-
 strictoria circa tympana et circa fronte. hec
 omnia valent contra fluxu ex causa calida et
 ex frigida. :

De defectu visus

c. 19

Defectus visus accidit oculis multi-
 plici de causa. aliquando ex mala co-
 ptectione. aliquando ex humi ascendente
 a stomacho corruptioe. aliquando ex neu obtici
 opila de ex catharectis. ex spamo ex maal-
 la et hu di. aliquando ex die inordinacione
 ex egitudine longa. ex ieiunio et coitu nimio
 et ex multis alijs causis fiat ex senectute et
 humilimobis. Distinguen de igitur sunt cause
 per appria signa. nam si defectus accidat ex
 humilitate stomachi defectus visus non est
 continuus si inter polatus. fm enim ciborum
 assumptoru varietate minuitur vel augetur.
 Si autem est ex vicio ebrri continuus est de-
 fectus ante prandiu et post si ex opilacione
 neru ipsius oculi sba pura e lucida at; cla-
 ra. Alia signa p se patent. Ad istu ergo de-
 fectum tollendu si est ex vicio humoris sto-
 machi mundificetur pmo totu corpus preci-
 pue caput. deinde apponantur remedia loca-
 lia q in viciis. et in alijs auctoribus iucunt.

De cecitate

Ca. 20

Cecitas e puaco visus. Priuaf autē
 homo visu aliquo ppter organu de-
 fectum et pncipalim in pccoe ad
 spirituu visibile. Ad hoc enim q fomes vi-
 sus epigitur debita pccoe organu spirituu
 re apientis ad ipsu spirituum vt sup dictu est
 d visu. li. iij. aliquando ppter neruoy iteroz opi-
 lacoem. Si enim fuerit neruus q dicit obtici
 quā est visibil spūs vbi alu in suo pncipi-

vel medio vel aliuus carnositatis super ex-
 cretencia vel aliuus viscosi humoris ha-
 bundantia totaliter opilatus virtutis visi-
 ue transitus no puenit ad pupillam et sic ce-
 citas in oculo geueratur. Aliqu fit ppter hu-
 moru et spirituu dsumpcoem vt est videre in
 sembo quoz oculi pmo caligant et defectum
 visus paciunt. tandē deficiente virtute vide-
 bi potencie penitus destrunt. Aliqu fit ex
 causa exteriori fiat per oculo vulnecoem
 p nimiam etiā et otiniam lacrimatu effusio-
 nem. p substancia oculi dissolucioem. p tunica-
 tum oculi inspissacoem et niduracoem. et humo-
 rum in oculo opactionem. tunc enim non e
 pupilla spirituu visibili pua. et ideo tal co-
 paccio est cecitatis in oculo iductiua. p sub-
 stancia humoris subita deficcacoem vt in pu-
 pillam accidit in qbusdam pccnatis et in mu-
 nitis q ex nimia sanguinis subtractioe qnz
 incurrit periculū cecitatis. Aliqu ppter sub-
 ita cu deficcacoem substancia humiditatis spi-
 rituu visibilis disgregacoem vt patet in veso
 qui ad aspectum peluis ardentis quasi sub-
 ito exccatur cuius exccacionis causa e aspec-
 tus peluis ardentis et lucentis cuius ignea
 virtus tunicam oculi cum cristallino humo-
 re et destruit et dsumit et eius de luciditas q
 spirituu e ipccional ipsu disfgat et dispgit
 et sic uecessario cecitatis pccpue viciu intro-
 ducit. Inter omnes itaq; sensibiles passio-
 nes miserabilioe e ipsa cecitas vt dicit ost.
 Nam si omni vinculo cecitas ceco carcer e
 decipitur in apprehendendo ymaginatu quia
 de albo ymaginatur q fit nigrū et conuiso
 Impeditur in iudicando vim delibetatu. iu-
 dicat enim pnes se et delibet ire ad orientē
 et deceptus in suo iudicio vadit ad occidentē
 puertit et affectiua quia oblato sibi ad eli-
 gendu denario argenteo cum cupreo affec-
 tat eligere argenteu et eligit ipsu cupreum
 Tanta siquide est ceci miseria vt non solu
 puero vel seruo se subiciat p regimine et du-
 catu. verū et sepius ipsi cam. et sepe ad tanta
 deducit necessitate vt ad transeundu potis
 vel vadi periculū plus cogit credere cam q
 sibi ipsi. Itē sepe in periculis vbi omnes du-
 bitant quia non videt periculum securus e
 cecus et econuerso sepiissime vbi nullū pericu-
 lum imminet maxime cecus timet. sepe in
 plano cespitat p dibo et offendit sepe. vbi
 pes esset eleuandus deprimat pedē et ecouiso
 vbi esset terra figendus ipsu eleuat et suspē-
 dit. vndiq; palpando et atretando manus
 dirigit. vndiq; de itinere dubius manu et
 baculo viam qrit. itro aliud securus agit

semper sese dubius et timens erit. Item cecus qui nudus iacet vel sedet tectum se reputat. Item facie aliquando et oculos ad solem vel celum cecus eleuat. si ipsius oculos sol presentem exhibet suum radium sed tamen presentis solis virtute non capit ut effectum ut dicit greg. Item cecus aliquando puerum suum buccis verberat et percutit et offendit. si eadem verba cito per puerum laet. nam puer verberari non immemor in portis medio siue a quocumque alio periculo ipsum solum deserit. et ipsum fugiens sibi viam euadendi periculum non ostendit et ideo est miser cecus. quia in domo nichil audeat sibi casualiter agere. in itinere deseri a socio multum timet. in hoc tamen vitio est obdicio habentium oculos qui cecorum quia ipsi oculi hostes sunt et perones humani animi quorum cupiditatem dum sequimur seui. Simis hostibus subiciamus sicut dicit epiphanius super illud. Terti. oculus meus deprederat me. animam meam melius autem est homini oculi eratis cecum fieri quam in homine oculos et eorum blanditijs decipi et abduci ut dicit greg. super illud math. vi. melius est tibi luteum ad vitam ingredi quam duos oculos habentem in gehennam ignis mitti.

De surditate.

Surditas est privatio siue impedimentum auditus qui secundum ostium ianua mentis est. Contingit autem aliquando auditum totaliter auferri et tunc proprie dicitur surditas. Et habet fieri ex humoribus opilantibus suos auditibiles et buccas aurium replentibus in tantum quod in eis nulla potest fieri allusio. quoniam non ex toto auferri secundum diuinitatem humoris dicitur quoniam auditus. quoniamque ibi somitus et tympanus ita quod putat paciens quod sit iuxta molendinum siue iuxta ozgana et hoc habet fieri ex grossa ventositate interclusa. et hoc habet aliquando sine interpositione et tunc ex priuata causa. quoniam cum interpositione et tunc est ex causa remota. quoniamque enim nichil exterius auditur propter opilationem. si auditus ab interioribus imutatur ita quod paciens credit se audiri ab exterioribus hoc quod sentit ab interioribus et secundum hoc fallitur auditus. Multis alijs modis auditus hominis impeditur. Accidit etiam auri dolor aliquando siue apostema et hoc ex calore dissolvente vel ex frigida et strigente si sit ex calore dolor est acutus. locus tunc. calida obliuio frigida sunt. Si sit ex frigida et dolore est ponderosus et grauius. locus pallet. calida obliuio frigida prouocant. aliquando est ex apostemate calido et tunc ad predicta signa est vehemens febris semper enim apostema aurium febris comitatur.

si remittitur et cum minores dolore in causa frigida quam in calida. Aliquando relinquunt in aure vulnus ex apostemate precedente quod agnoscitur ex dolore citillaco et sanicie effluente. Aliquando sunt vermes in auri poro ex humoribus calidis inuisicatis per interempcoes spiritus viuificatiui. Si ergo vermi sunt pruritibus et citillaco et aliquando videri possunt si auri soli exponat. Aliquando fit dolor a causa extrinseca sicut ex aqua vel lapilli sub intraco. aliquando ex percussione cuius signum est exitus sanguinis. aliquando tamen exit sanguis ex supra habundantia et incontinencia. Unde dicit si subito sanguis et sine dolore ab auri poro exeat si manifesta causa signum est aliud esse in capite quod natura expellebat laborat. oportet ergo quod auri principio mundificentur. Alias autem aurium passiones que sunt li. iij. de auditu et v. de auri. ibi enim sunt multa inserta. Dolor igitur aurium si est ex calore et sine apostemate frigidus et alteratiuis insistentibus. Ungi enim debet locis lotis oleo rosaceo et violaceo et similibus. talia enim olea tepida auribus instillantur. non enim actum frigidum debent auribus instillari. Si vero sit ex frigida et sine apostemate cum calidis alteratiuis ad curam procedendum est sicut oleo laurino rutaceo et huiusmodi. Si vero fuerit cum calido apostemate frigidus maturatiuis primo insistentibus est. deinde mundificatiuis et in contraria causa adhiberi debet medicina. Rupto igitur apostemate quod cognoscitur ex fluxu sanie. primo mundificandi est vulnus deinde consolidandi. mundificandi autem cum vino et cum melle simul mixtis et immixtis consolidatur cum puluere thuris et mastice et huiusmodi. si vermes ibi fuerint succi amari sicut perlici absinthij poro infundantur. Similiter oleum amarum ex amigdalibus amaris auri pacienti instilletur. talibus enim vermes occiduntur et putrefacti cum sanie educuntur. si enim lapillus intravit auri extrahatur quod si fieri non potest auribus calidis inungatur et sternutaco prouocetur vel cum ventosa sugatur et extrahatur. Ad surditatem remouendam vel saltem releuandam valent multa que dicit Constantinus. sed inter omnia solet balsamum instillatum auribus preualere. Surditas tamen si fuerit a natiuitate incurabilis est. Similiter que per terminum durauerit vix curatur. Timidus qui ex ventositate causatur cum ex tenuatiuis ventositatis curatur. sicut cum aneto calamito colato ozgano et consimilibus quorum sub fumigatione tympanus soluitur. Et hec de passionibus aurium et earum remedijs dicta sufficiant.

Cap. 21

C 22

De polipo
Polipus est supflua caro ex naribus
 excretes ex supfluis humoribus ge-
 nerata. Hanc passionem fetor horribi-
 lis semper comitatur et tamen fetor a poliposo
 non sentitur. propter opilationem enim nervi odor-
 tabilis taliter inter odoris et fetoris differencias
 non discernitur. Vult autem fieri tam fetor na-
 rium quam polipus in hunc modum humores grossi
 et viscosi fluunt ad arundinas narium et ibi
 de diuturnitate temporis et actione caloris
 odensantur et quasi in substantiam carneam con-
 vertuntur que corrupta cum sit inde fumositas
 resoluta et aeri immixta inspirando et respira-
 do fetorem facit. et infirmitas talis polipodice
 quibus etiam ad nates descendit humiditas
 et eam obibat spongiosa narium profitas et
 ibi putrescentes corruptos generant et fetorem
 quibus etiam calidi humores acumine suo pulsu-
 las in naribus generant que locum ulcerant
 et exortiant. Unde ex corruptione carnis et hu-
 moris qua ex coarctatione inspirationum cum non
 possit eorum deputari fetor necessario generatur.
Primum remedium contra hanc passionem est ut
 caput forti et convenienti medicina purgetur et
 post fluxum intercipiat. deinde patiens aquam
 calidam naribus attrahat atque sugat ut humores
 in visceribus dissolvantur et educantur. Ad na-
 res purgandas valent pillule dyacastoree
 cum succo ture et vino tepido resolute si na-
 ribus sunt iniecte. Ad restringendum fluxum mi-
 tabilitate valent grana turis albi si sepius as-
 sumantur. Si vero fuerit polipus osiematus pro-
 cedentibus purgationibus et opilationibus pulueribus
 et medicinis corrovisis amoveatur vel per in-
 ditionem fiat in syrurgia plenius edocet.

De passione narium
 Acciunt etiam nates sepius fluxum
 sanguinis et hoc fit in masculis tri-
 bus de causis. tantum fit enim fluxus
 a cerebro et tunc fit cum sternutatione et cum do-
 lore frontis et punctione vel ab epate et tunc
 tam narem vel a splene et tunc a sinistro la-
 tere erit dolor et fluxus per partem sinistram. propter
 hoc etiam in mulieribus etiam fit a matrice et
 tunc dolor est circa umbilicum. Sic fluxus quibus est vitium
 et quibus est in febribus etiam acutus et in frenesi
 in die tertio solus sicut motu nature et tunc solet
 bonus esse nam bonus est quibus ante diem cre-
 tum fit ex nimia sanguinis interitio ebul-
 litione et feruore. unde acumine suo venas
 aperit et fluxum facit. hijs et multis alijs de-
 causis fluxus sanguinis siue autem fuit fluxus criticus
 siue finitio tunc non in principio restringatur.

C 23

fluxus ne crisis impediatur vel ne sanguis ab
 alias partibus et finitio prius faciat ut suffoca-
 to; et humidus si autem nimis augetur fluxus si pa-
 ciens esset fortis esset in parte pacienti mi-
 nuendus. extremitates sunt ligande et foras
 ostingende. medicine restritue sunt tymperi-
 bus et fronti adhibende. aqua cum aceto in
 facie phidoda. Si ab epate fiat fluxus po-
 nat ventosa super epatis regionem. si a splene
 super splenem. si a matrice super matricem
 vel mamillas.

De fetore oris
Fetor oris quibusque causatur ex dencium et
 gingivarum corruptione quibusque ex oris et
 palati ulceratione et putredine quibusque
 ex thomacis mala habitudine et membrorum spiri-
 tualium viciosa dispositione quibusque ex putrefactio-
 ne humorum stomachi quibusque ex vniuersali corporis
 infectione ut in leproso quorum anhelitus est
 fetidus et infectiuus quibusque ex fetidorum omestio-
 ne ut patet in illis qui continue comedunt allium
 cepas atque porrum quibusque autem fit ex corrup-
 tione membrorum spiritualium et vniuersali corrup-
 tione humorum infectorum palliati quidem potest si non
 curati talis fetor est continuus interpolioz
 non accipiens Ille autem qui est ex vicio sto-
 machi interpolat quia ante prandium est maice
 et post prandium est puus vel nullus et hic bene
 curatur cum extrahis aromaticis et confortati-
 uis. Primum igitur materia que est in stomacho
 que fetoris est causa digeratur diuidatur et expel-
 latur post omestionem sepius vomitus pro-
 cetur ut villi stomachi mundificentur a pu-
 tridibus cibarijs et putrefactionis dispositis
 caueatur. vir vino aromatico et aromaticis
 ad confortationem utatur. Si causatur fetor ab alijs
 ut gingiuis et dentibus putridis dentes extra-
 hantur qui sunt in causa vltimam ginguie
 fricentur et mundificentur cum decoctione rosa-
 tum in vino vel aceto tepido abluantur cum pul-
 uere thuris et mastice et melle ginguie et ra-
 dices dencium fricentur et mundificentur.

C 24

De dolore dencium
Dolor dencium quibusque fit vicio stomachi
 quibusque vicio cerebri et ex vicio cerebri
 quibusque humores frigidi et calidi et seu-
 matizantes nervos dencium inficiunt et dolorem
 inferunt. vicio autem stomachi fit ex humoribus
 calidis in ipso existentibus a quibus sumo-
 fitas resoluta superiorem partem nervos dencium
 et radices mordiendo vel aggrauando dolorem
 infert dentibus ac fetorem. Si ex acutis et ca-
 lidis est humoribus dolor est acutus et pun-
 tiuus cum rubore faciei cum asperitate et sicci-
 tate gutturis cum siti et amaritudine oris

C 25

Si ex frigidis dolor ē in ore cum gūamine
capitis cū sub humiditate & pallore cum aceto
sa eructatione & oris insipiditate. dolor autē
mens ex cerebro diu durat sine aliq̄ inter
polatione q̄ a dñi p̄ horis l̄ pl̄ q̄ v̄o p̄cedit ex
st̄sacho iij. vel iij. affligit horis & pl̄ q̄scit
cū ego dolens dēcū vt. d. ost. sūt pudēs et
feto is rupture & p̄foraciones. motōes & casus &
liōitates **P**erforat̄ em̄ dētes & q̄z r̄ipun̄
Aliq̄ in colore atrinū vidē vel nigrū mut
tanē q̄ omnia ex humiditate putrida nascū
tur q̄ a st̄sacho ad ligamēta dēcū de fluit &
ascendit. Eadē & causa ē elaracionis & mot̄
dēcū atq̄ casus. nam acuti humores in ra
diabz dēcū dētes p̄forant et osunūt sepī
& elarāt **U**nde sūt causa q̄e cadūt cū indices
deficiunt aut putrescūt. vermes in dētibz
maxillā sūt sunt ex humoribz & corū ocauita
tibz putrefactis & ognoscat̄ & ex pruritu &
tūllacione & oñua cerebracōe et dētis p̄fo
racione et fetoris emissione et multis alijs
modis quee supra li. v. in tractatu de dētibz
Iste dēcū dolose passiones si sunt ex vi
cio humorū in cerebro v̄l in stomacho debita
purgacione purgent̄. sepī dentes debitis
dentifertis mundentur de quibz omnibz suffi
cient̄ tractat̄ ost. **V**ermes dēcū miera & opio
irreducunt̄ dentes relaxant̄ thure & mastice
oñ inē & h̄ idē facit̄ gargarism̄ de gallis
& malo iñati corice & balāstic cū aceto p̄p̄at̄

De lingua & sermōnis ablacione. 26

Lingua etiā multiplici patit̄. aliq̄
enim palitiat̄ et tunc p̄dit volunta
rium motū et sermōnis vsū vt dicit̄
ost. vnus causa ē defectus motiue virtutis q̄
epit̄at̄ per spiritū venientē a cerebro. vel acci
dit̄ ex neruo animal̄ virtutis vbiailo hūo
re vel apostemate opilato. vel accidit̄ ex apo
stēmatie lingue vicio. sc̄. ex mala oplexio
ne lingue & distēpācia infregidatē. vel calore &
siccitate vel humore. Aliq̄ etiā lingua apo
stēnat̄ et tunc intumescit̄ & sermo impedit̄
Aliq̄ ex humore liquido relaxat̄ & emollit̄
neruus lingue et nimis mollis efficit̄ et tunc
debitus sermo p̄ nimis emollitā linguā nō
formatur. Aliq̄ ex humore nimis calido et
siccō otiabitur et corrugat̄ et tunc totaliter
sermo impeditur. Aliq̄ grauibz vlcēribz et
pulsulis lebitur et tunc tam in gustando q̄
in loquendo impeditur. Si ergo lingue sub
stantia sit sana nullas habens maculas. lo
quela tamē sit ablata a cerebro surgit viciū
vel a neruo opilato. Aliquando p̄ditur loq̄
la ex p̄dita mente vt in frenesi vbi homo
nō p̄t̄ p̄magiācōe mōrtē & mōtē et idē oñ

mirū si p̄t̄ loquela que ē istrumētū mō
nis. q̄e supra li. v. delingua sana & infirma

De raucedine

Raucedo multis h̄ fieri de caus̄ q̄a ex
siccitate vel hūiditate et spiritū & vir
tutū defectibilitate. ex siccitate dicit̄
aut em̄ siccitas in eq̄ hūatē facit̄ aut ostēgit̄
meatus. **D**um em̄ ex siccitate exasperat̄ ar
teria ex asperitate sequit̄ meq̄litas & ex meq̄
litate raucedo et v̄cis impedimentū. **I**tem ex
siccitate fistulas & pulmonē coarctate sequit̄
vt r̄q̄ p̄dicto. **E**x hūiditate similit̄ duobz
modis. aut ex humiditate oñta in vasis et
maxime in sanguine. aut ex fleumate asupa
riōibz dist̄llante. sanguis enim sup̄ habun
dans v̄nas distēdit̄. **U**ñ q̄ meat̄ coarctan̄
et osequit̄ v̄cis impedimentū. **S**imilit̄ Fleu
ma distēllas in tracheā arteriā & fistulas pul
monis p̄dicta opatur ex defectu etiā spūs &
virtutis impedit̄ vt q̄a p̄ q̄ eius fortitudo
ex spū phat̄ et v̄tute. si ergo ex siccitate cog
noscat̄ ex sicca tussis q̄ est offendicū spūs
in trachea arteria vel p̄ o passionē q̄ est fin
thoma morbi vel p̄ o passionē q̄ sit ex siccitate
exasperante q̄ est ex frigiditate fistulas
pulmonis coarctante et spm̄ offendēt. **U**nde
generat̄ tussis vel ex humiditate a cerebro
distēllante. **I**stis em̄ modis habet fieri tussis
q̄ ip̄dit ipsam v̄cē. vel ognoscat̄ raucedo ex
p̄ctum in spūalibz q̄ sit ex spm̄s facta ex siccitate
colli ex tota corpis macillencia. sang
uinē v̄ro in causa esse ognoscat̄ exteriorius se
aliquitū hūmectata tubore fadē v̄nas emi
nēcia dulcedie oris. **F**leuma esse in causa cog
noscat̄ ex tussis aliq̄ tūllū hūectata. ex oris
insipiditate & saluay habūdācia de factū spi
ritū esse ognoscat̄ v̄tā ex debilitate et ex
tenūitate totius corpis ex febre p̄cedente vel
ex ieiunio fluxu & oibz q̄ corpus extenuat̄. si
ergo hec raucedo sit ex cā sicca & calida absti
neat̄ & salz calidibz & siccis fr̄p̄is & assis v̄ta
tur t̄p̄ate frigidibz & etiā hūidibz mediocrit̄
calidibz si ep̄sague ē passio fiat̄ minūcō. si ex
fleūate dent̄ purgacōes & opilate q̄ in frigi
da causa sūt n̄cē. si v̄o ē ex defectu spiritū
subueniēb̄ ē elūptis & ofortatis. eadē autē ē
causa raucedinis et tussis vide in plat. & ost. 26

De quinancia et suffocacōe gutturis

Quinancia est gutturis suffocacio &
apuenit ex apostēate in gutturo. cui
tras sūt spēs i p̄ma tota materia colli
gitur inter̄ in quodā folliulo int̄ tracheā
arteriam et psophagum & ognoscat̄ ex v̄he
mētū dolore nullo tumore exteriorius apparet
ap̄ro. etiam ore tumor interioris nō apparet

C. 26

C. 27

C. 28

ex febre acutissima et ex inordinamento visis
 et epudicio pacien. is. nichil enim possunt
 tan gluce. et hec species inuabil est. in
 terfici enim sepius pma die. sed a est sps
 qm in minori p tate recolligit intra et extra
 in maiori. et dicit sgnancia. et habet omnia
 signa q pma h remissiora et apparet aliquis
 tumor extra. et hec species vix curat. Tercia
 vero species est qm tota materia recolligitur
 extra et dicit sgnancia cuius signa sut. vhe
 mes tumor extra febris lenta. dolor modic
 sine difficultate spirandi et respirandi. et hec
 species no interficit nisi tumor ad interiora
 se retraxit fit autē hec passio pncipalit ex
 sanguine. sedario ex fleumate et melancolia
 nun p ex colem. et cognoscunt hec cause per
 sua signa. Istius passionis pma cura e sang
 uinis extractio in p tate multa incidant
 eciam vene sub lingua sunt scarificacoēs a
 ventosis et in scapulis. deinde apponant leca
 ficatiua. maturatiua et mundificatiua que sup
 li. p. de gutture. :

**De difficultate anhelandi inspirandi et re
 spirandi. :**

Difficultas inspirandi et respirandi vel
 vtq; di. asma p dicitur. Et accidit
 duplici de causa sc; ex siccitate coar
 ctante quia qm pulmo non potest libere dila
 tari et astringi et inde sequit asma. Vel qm
 ex humore impedit motus pulmois. qm em
 sup habudat humore exteriore in superficie pul
 monis cuius mole oppssus non potest libere
 dilatari et tunc est species asmatis q dicit
 sanguisugiu a sanguisuga quia cum violencia
 attrahit aeren ad cor refrigerandu. Aliq
 habundat humore interiore et in fistulis pul
 monis cuius interposicoe pulmo non potest
 libere astringi et tunc dicit anhelitus. qa in
 hac specie laborat sapiens in respirando. Ali
 quando autē habudat humore interiore et exte
 rius. ppter quod non potest pulmo libere di
 latari nec astringi et tunc est illa species que
 dicitur oehonia id est spūs rectitudinis qa
 paciens laborat e qualiter in inspirando et ex
 spirando et ita sunt tres species asmatis s m
 tres humore ppositos si ex siccitate et calidi
 tate vngentis electariis. s pro pīs frigidis
 et humidis aere et eonũs vide in plat. :

De sputo sanioso et sanguinolento.

Quia sputū etiam accidunt passiones
 vt patet in emptiis in quibus e spu
 tū saniosū et virulētū et in emptiis
 in quibus e sanguinolentū. Emptiua em di
 passio qm sanies excre it et hoc atigit in cau
 sis reumaticis et pleuriticis et pncipulicis et

in alijs apostematib; stomachi pectoris vel
 pulmonis. Dabet autē fieri hoc modo dum
 humor superioribus distillat in pulmō; pulmo
 repartit et ex epassione calcit et ex cal
 cide sanies nascit vel pulmo vlcenat vel de
 fluens humor ad aliquē locū ad apostema
 recolligit et ibi sanieem omutatur que in vi
 nature vel hinthomatis resolutis per sanieem
 siue saniosū sputū euacuat. non tamen qm
 bet spuens sanieem debet emptius iudicari
 Pleuratici enim sanieem spuūt et multi alij
 et tamē nō sitemptici. Sed illi qui infectio
 ne pulmonis et eius saniosa habitudine sūt
 corrupti quoz signa sunt ista sputū saniosū
 corporis macillencia. colli gracilitas. et tussis
 cum difficultate anheladi. facies subtumida
 tument et dolent oebes oaloz emptiici sūt
 p os sanguine exspumantes quod cōtigit
 p aliaius vne apcoe; p hūoz multitudinē
 et eoz humilitatē. p corrohōē vne. p alo
 ris excessū. calore enim poros apertēt lang
 uis emittitur et exsudat. et dicit mitti per
 dyabroim id ē p resudacoē; et tūc sanguis
 emissus est purus clarus et pauis absq;
 dolore paciētis et anhelitus sentitē calidus.
 ab alijs autē membris frequēter redundat
 ad os sicut a cerebro et tunc est cum rubore
 faciei et venatū oalorū. qnq; a pulmone et
 tūc est sanguis spumofus cum tussē et dolore
 sinistre mamille et sic de alijs membris in
 quibus sanguis colericus q vi nature hintho
 matias motus nūc p nases nūc p os emit
 tit et purgat. Prima itaq; passio sc; sputū
 saniosū sanetur dissolutiuus. mūdificatiuis
 et exteriuis. et cauetur ne in tussim dūtat
 longum enim post pleuresim infra qd trigita
 dies in ptisim omutatur vt dicit ppc. De
 cūba vero passio sc; emptiicoz sanet mun
 dificatiuis astrictiuis medicinis sicut in via
 tic. otinetur et in plat. :